REQUERIMENTO Nº                 , DE 2024
(Do Senhor Deputado PROFESSOR REGINALDO VERAS)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene, no Plenário desta Casa, em

homenagem ao programa UniSER -

Universidade  do  Envelhecer  -  da

Universidade de Brasília.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  em

homenagem  ao  programa  UniSER  -  Universidade  do  Envelhecer  -  da

Universidade de Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

A UniSER - Universidade do Envelhecer - é um programa educativo

da  Universidade  de  Brasília,  atuante  desde  2015.  O  programa  tem  como

principal  ação  o  "Curso de  Educador  Político  e  Social  em Gerontologia",  e

adota uma abordagem interdisciplinar e holística com o objetivo de fomentar o

envelhecimento humano integral ao longo da vida adulta e velhice. Ao longo

dos  últimos  nove  anos,  o  programa  conta  com  21  projetos  de  extensão,

pesquisa e inovação e atualmente está presente nas regionais administrativas

de Águas Claras, Asa Norte, Asa Sul, Candangolândia, Santa Maria, Gama e

Guará,  com  turmas  previstas  para  Ceilândia,  Taguatinga  e  Samambaia.

Atendendo a um público de mais de mil  pessoas e com 160 colaboradores

vinculados,  o  Programa  UniSER  se  consolida  como  uma  tecnologia

educacional  inovadora para fomentar o envelhecimento ativo e saudável  no

Distrito Federal e propicia ambiente para promover educação para todas as

*C
D2

41
22

21
21

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241222121700

RE
Q

 n
.1

68
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
4

14
:3

5:
27

.6
23

 -
M

es
a

idades.

Ante o exposto, razão da relevância do programra em tela, peço

apoio dos nobres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em       junho de 2024.

Deputado PROF.  REGINALDO VERAS

 Deputado Federal – PV/DF

*C
D2

41
22

21
21

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241222121700

RE
Q

 n
.1

68
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
4

14
:3

5:
27

.6
23

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Prof. Reginaldo Veras)

Requer a realização de Sessão

Solene, no Plenário desta Casa, em

homenagem ao programa UniSER -

Un ivers idade do  Enve lhecer  -  da

Universidade de Brasília.

Assinaram eletronicamente o documento CD241222121700, nesta ordem:

 1  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 4  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 5  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 6  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 8  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 9  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 10  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 11  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 12  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 13  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241222121700

RE
Q

 n
.1

68
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
4

14
:3

5:
27

.6
23

 -
M

es
a

	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem ao programa UniSER - Universidade do Envelhecer - da Universidade de Brasília.
	JUSTIFICAÇÃO
	A UniSER - Universidade do Envelhecer - é um programa educativo da Universidade de Brasília, atuante desde 2015. O programa tem como principal ação o "Curso de Educador Político e Social em Gerontologia", e adota uma abordagem interdisciplinar e holística com o objetivo de fomentar o envelhecimento humano integral ao longo da vida adulta e velhice. Ao longo dos últimos nove anos, o programa conta com 21 projetos de extensão, pesquisa e inovação e atualmente está presente nas regionais administrativas de Águas Claras, Asa Norte, Asa Sul, Candangolândia, Santa Maria, Gama e Guará, com turmas previstas para Ceilândia, Taguatinga e Samambaia. Atendendo a um público de mais de mil pessoas e com 160 colaboradores vinculados, o Programa UniSER se consolida como uma tecnologia educacional inovadora para fomentar o envelhecimento ativo e saudável no Distrito Federal e propicia ambiente para promover educação para todas as idades.